
A Vigilância Sanitária Muni-
cipal realizou nessa terça-
-feira, 09, uma capacitação 
voltada para os auxiliares 
de serviços gerais e meren-
deiras da Rede Municipal de 
Educação.

O objetivo foi instruir as boas 
práticas de manipulação de 
alimentos e higienização es-
colar contra o COVID-19. 

A Vigilância Sanitária irá vi-
sitar todas as escolas, além 
de realizar uma palestra para 
sete representantes das me-
rendeiras e auxiliares de ser-
viços gerais da Secretaria de 
Educação.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano III | Nº 582 | Quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021

VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 
REALIZA CAPACITAÇÃO

Capacitação foi realizada na sede da Subsecretaria Municipal de Saúde, no Porto Novo



   D.O.S

02

Ano III ● Nº 582  
Quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretária Municipal de Educação 
Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato...........04

Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tribu-
tação.........................................................................08



   D.O.S

03

Ano III ● Nº 582  
Quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 365 DE 
09 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Jeronimo Meira Neto, para exer-
cer o cargo comissionado de Subsecretá-
rio de Indústria e Comércio, Símbolo SS, 
vinculado à Secretaria Municipal de Admi-
nistração, Receita e Tributação, produzin-
do seus efeitos com data retroativa a 01 
de fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 09 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

PORTARIA Nº 366 DE 
09 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Renata Castilho Marins, do 
cargo comissionado de Coordenador de 
Núcleo (Programa Mais Esporte e Mais 
Cultura), Símbolo CCE-7, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Educação, produzin-
do seus efeitos com data retroativa a 01 
de fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 09 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 367 DE 
09 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Diogo da Silva Matos, para exer-
cer o cargo comissionado de Coordena-
dor de Núcleo (Programa Mais Esporte e 

Mais Cultura), Símbolo CCE-7, vinculado 
à Secretaria Municipal de Educação, pro-
duzindo seus efeitos com data retroativa a 
02 de fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 09 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 368 DE 
09 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Renata de Oliveira Cortes, do 
cargo comissionado de Coordenador de 
Oficina, Símbolo CCE-4, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, produzindo seus efeitos com data 
retroativa a 01 de fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 09 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 369 DE 
09 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Renata de Oliveira Cortes, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
de Finanças, Símbolo CCE-7, vinculada à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, produzindo seus efeitos com data 
retroativa a 02 de fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 09 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 370 DE 
09 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE

Nomear Juarez Ferreira dos Santos, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador de Planejamento, Símbolo CCE-11, 
vinculado à Secretaria Municipal de Pla-
nejamento, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a 01 de fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 09 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 371 DE 
09 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Patrícia Campos Novaes dos 
Santos, para exercer o cargo comissiona-
do de Coordenador de Programação Or-
çamentária, Símbolo CCE-11, vinculada 
à Secretaria Municipal de Planejamento, 
produzindo seus efeitos com data retroati-
va a 01 de fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 09 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 372 DE 
10 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Ioná Santos Belgues Romeiro, 
para exercer o cargo comissionado de As-
sessor de Procedimentos Administrativos, 
Símbolo CCE-8, vinculada à Secretaria 
Municipal de Cultura, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a 01 de feve-
reiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 10 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 373 DE 
10 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 

ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano III ● Nº 582  
Quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Atribuir ao servidor Municipal Thiago da 
Silva Farinha Rodrigues Magalhães, As-
sistente Administrativo, matrícula: 8160-
1, a Função Gratificada do Executivo 
– FGE–8, para exercer a função de Ana-
lista dos Instrumentos de Planejamento e 
Orçamento, vinculado à Secretaria Muni-
cipal de Planejamento, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a 01 de feve-
reiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 10 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 374 DE 
10 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Suprimir da servidora Municipal Angelica 
Santos de Souza, Agente Administrativo, 
matrícula: 50601-1, a Função Gratificada 
do Executivo – FGE– 3 e atribuir a Fun-
ção Gratificada do Executivo FGE- 4, para 
exercer a função de Assessora Adminis-
trativa, vinculada à Secretaria Municipal 
de Saúde, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a 01 de fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 10 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 375 DE 
10 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Suprimir da servidora Municipal Edineia 
da Silva Oliveira, matrícula: 51381-1, a 
Função Gratificada do Executivo – FGE– 
7 e atribuir a Função Gratificada do Exe-
cutivo FGE- 9, para exercer a função de 
Coordenadora Administrativa, vinculada à 

Secretaria Municipal de Saúde, produzin-
do seus efeitos com data retroativa a 01 
de fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 10 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 376 DE 
11 DE FEVEREIRO DE 2021

Institui a Comissão de Seleção de Organi-
zações Sociais.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal nº 1.746 de 09 de 
novembro de 2018 e Decreto Municipal nº 
1.846 de 14 de dezembro de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º Fica instituída a Comissão Espe-
cial de Seleção de Organizações Sociais 
composta pelos seguintes servidores:
I – Samuel Aranda Neto – Presidente;
II – Danilo dos Santos Azeredo – Membro;
III – Marcos Mendonça dos Anjos – Mem-
bro;
IV – Antônio Francisco Alves Neto – Mem-
bro;
V – Félix Furtado da Silva – Membro;
VI – Ana Carolina Agrizzi de Oliveira – 
Membro.
Art. 2º Os membros da Comissão Espe-
cial de Seleção de Organizações Sociais 
ficarão responsáveis pelo recebimento 
dos documentos e programas de traba-
lhos propostos no processo de seleção, 
análise, julgamento e classificação das 
propostas apresentadas em conformida-
de com as regras e critérios estabelecidas 
no edital, bem como declarar a entidade 
que apresentou a melhor proposta, julgar 
os requerimentos apresentados no âmbito 
do processo de seleção, processar recur-
sos e dirimir ou esclarecer eventuais dúvi-
das ou omissões conforte art. 16 e art. 17 
do Decreto Municipal nº 1.846, de 14 de 
dezembro de 2018, referente aos editais 
de seleção das organizações sociais no 
âmbito do Município de Saquarema.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário e a Portaria nº 468 
de 14 de junho de 2019.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 11 de fevereiro de 2021.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 011/2021

Objeto: fornecimento de gêneros alimen-
tícios para atender os acolhidos do abrigo 
raio de sol por um período de 12 (doze) 
meses, conforme processo administrativo 
nº 9805/2020.
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Data da Licitação: 09/03/2021
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema ou atra-
vés do portal de compras e licitações.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema, 10 de fevereiro de 2021
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
013/2021 - DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 054/2020
Objeto: A presente Ata tem por objeto 
Registro de Serviço Comum de Topo-
grafia com Fornecimento de Material, 
Equipamentos e Mão de Obra, conforme 
especificações constantes do Termo de 
Referência no Edital, de acordo com o 
Processo Administrativo nº 14.618/2020.
Contratado: O(s) preço(s), a(s) quanti-
dade(s), o(s) fornecedor (es) e as espe-
cificações do(s) material(ais) registrados 
nesta Ata, encontram-se indicados na ta-
bela abaixo:

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano III ● Nº 582  
Quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Valor total de R$: 1.378.000,00 (um mi-
lhão, trezentos e setenta e oito mil reais).
A fiscalização e aprovação do serviço fi-
cará a cargo da servidora Nathália Morei-
ra Marins Viana – matrícula 959617.
Saquarema, 03 de fevereiro de 2021.
Priscilla Barroso Poubel
Secretária Municipal de Obras e Infraes-
trutura

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 14.618/2020
Modalidade: Pregão Presencial – Regis-
tro de Preços (RP) - Nº 054/2020.
Objeto: É o registro de preço para con-
tratação de empresa especializada em 
serviço comum de topografia com forne-
cimento de material, equipamentos e mão 
de obra, no Município de Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação, em favor da empresa: 
Conteck Comércio e Serviços de Instala-
ção de Equipamentos Eirelli, inscrita no 
CNPJ nº 30.598.395/0001-37, no valor 
total de R$ 1.378.000,00 (um milhão, tre-
zentos e setenta e oito mil reais).
Saquarema, 03 de fevereiro de 2021.
Priscilla Barroso Poubel
Secretária Municipal de Obras e Infraes-
trutura 

EXTRATO DE CONTRATO
N° 003/2021

Processo Administrativo nº 16.596/2020
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação 
– artigo 25, inciso l da Lei 8.666/93.
Contratante: Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: TRADE MIX EMPRE-
ENDIMENTOS LTDA - ME CNPJ 
03.000.631/0001-07.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para fornecimento de esteira de 
acessibilidade à praia.

Prazo: 12 (doze) meses.
Valor total do Contrato: R$527.520,00 
(quinhentos e vinte e sete mil, quinhentos 
e vinte reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.301.0043.1.003 
ND 4.4.90.52.99.00.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 29 de janeiro de 
2021.
João Alberto Teixeira Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL

Processo Administrativo nº 16.596/2020
Contrato nº 003/2021
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para fornecimento de esteira de 
acessibilidade à praia.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
67, da Lei n. 8.666, 21 de junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor Maurício 
Araújo Correa – Matrícula 956629 para 
exercer a função de fiscal do Contrato n° 
003/2021 do processo administrativo n° 
16.596/2020.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 29 de janeiro de 2021.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 028/2019

Processo Administrativo nº 11.159/2019
Ref. Contratação de empresa para ser-
viços terceirizados e continuados de co-
zinheiros(as) para preparo das refeições 
para os alunos do centro de capacitação 
profissional do Município de Saquarema.
Contratante: Fundo Municipal De Assis-
tência Social
Contratada: COOTRAB- Cooperati-
va Central de Trabalho LTDA – CNPJ 

08.623.284/0001-84.
Objeto: prorrogação e reajuste do valor 
do contrato firmado entre as partes em 
12/11/2019.
Valor do Termo Aditivo: R$ 104.454,36 
(cento e quatro mil quatrocentos e cin-
quenta e quatro reais e trinta e seis cen-
tavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.122.0031.2.032; 
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 2533.
Data da Assinatura: 10 de novembro de 
2020
Eliane Alves de Aquino 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 010/2019

Processo Administrativo nº 11.159/2019
Ref. Contratação de empresa para ser-
viços terceirizados e continuados de co-
zinheiros(as) para preparo das refeições 
para os acolhidos do abrigo raio de sol do 
município de Saquarema.
Contratante: Fundo Municipal da Criança 
e do Adolescente
Contratada: COOTRAB- Cooperati-
va Central de Trabalho LTDA – CNPJ 
08.623.284/0001-84.
Objeto: prorrogação e reajuste do valor 
do contrato firmado entre as partes em 
12/11/2019.
Valor do Termo Aditivo: R$ 69.636,24 
(sessenta e nove mil seiscentos e trinta e 
seis reais e vinte e quatro centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.243.0040.2.003; 
ND 3.3.90.34.01.00; F
onte 2533.
Data da Assinatura: 10 de novembro de 
2020
Eliane Alves de Aquino
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 012/2019

Processo Administrativo nº 11.159/2019
Ref. Contratação de empresa para ser-
viços terceirizados e continuados de co-
zinheiros(as) para preparo das refeições 
para os residentes do lar dos idosos do 
Município de Saquarema



   D.O.S

06

Ano III ● Nº 582  
Quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Contratante: Fundo Municipal Dos Direi-
tos Do Idoso.
Contratada: COOTRAB- Cooperati-
va Central de Trabalho LTDA – CNPJ 
08.623.284/0001-84.
Objeto: prorrogação e reajuste do valor 
do contrato firmado entre as partes em 
12/11/2019.
Valor do Termo Aditivo: R$ 288.417,36 
(duzentos e oitenta e oito mil quatrocen-
tos e dezessete reais e trinta e seis cen-
tavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.241.0041.2.003; 
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 2533.
Data da Assinatura: 10 de novembro de 
2020
Eliane Alves de Aquino
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 029/2019

Processo Administrativo nº 15.344/2019
Ref. Contratação de empresa para pres-
tação de serviços de limpeza, conserva-
ção e higienização dos prédios da Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social (cras, creas, smds, café da manhã 
do trabalhador e centro de capacitação); 
compreendendo os serviços de asg, zela-
dor, merendeira e encarregado.
Contratante: Fundo Municipal De Assis-
tência Social
Contratada: COOTRAB- Cooperati-
va Central de Trabalho LTDA – CNPJ 
08.623.284/0001-84.
Objeto: prorrogação e reajuste do valor 
do contrato firmado entre as partes em 
12/11/2019.
Valor do Termo Aditivo: R$ 710.559,12 
(setecentos e dez mil quinhentos e cin-
quenta e nove reais e doze centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.122.0031.2.032; 
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 10 de novembro de 
2020
Eliane Alves de Aquino 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 011/2019

Processo Administrativo nº 15.344/2019
Ref. Contratação de empresa para pres-
tação de serviços de limpeza, conserva-
ção e higienização do abrigo raio de sol 
do Município de Saquarema.
Contratante: Fundo Municipal da Criança 
e do Adolescente
Contratada: COOTRAB- Cooperati-
va Central de Trabalho LTDA – CNPJ 
08.623.284/0001-84.
Objeto: prorrogação e reajuste do valor 
do contrato firmado entre as partes em 
12/11/2019.
Valor do Termo Aditivo: R$ 54.556,56 
(cinquenta e quatro mil quinhentos e cin-
quenta e seis reais e cinquenta e seis 
centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.243.0040.2.003; 
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 2533.
Data da Assinatura: 10 de novembro de 
2020
Eliane Alves de Aquino
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 013/2019

Processo Administrativo nº 15.344/2019
Ref. Contratação de empresa para pres-
tação de serviços de limpeza, conserva-
ção e higienização do lar dos idosos, pra-
ça do bem estar e o centro de convivência 
do Município de Saquarema
Contratante: Fundo Municipal Dos Direi-
tos Do Idoso.
Contratada: COOTRAB- Cooperati-
va Central de Trabalho LTDA – CNPJ 
08.623.284/0001-84.
Objeto: prorrogação e reajuste do valor 
do contrato firmado entre as partes em 
12/11/2019.
Valor do Termo Aditivo: R$ 545.612,28 
(quinhentos e quarenta e cinco mil seis-
centos e doze reais e vinte e oito centa-
vos). 
Dotação Orçamentária: 
PT 08.241.0041.2.032; 
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 10 de novembro de 
2020

Eliane Alves de Aquino
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 113/2019

Processo Administrativo nº 11.192/2019
Ref. Contratação de empresa para servi-
ços terceirizados de limpeza, conserva-
ção e higienização predial com mão de 
obra – ASG e cozinheiros (as) para aten-
der a Secretaria Municipal de Saúde de 
Saquarema. 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde. 
Contratada: COOTRAB- Coope-
rativa Central de Trabalho LTDA - 
CNPJ08.623.284/0001-84.
Objeto: prorrogação e reajuste do valor 
do contrato firmado entre as partes em 
12/11/2019.
Valor do Termo Aditivo: R$ 1.275.082,56 
(um milhão duzentos e setenta e cinco 
mil oitenta e dois reais e cinquenta e seis 
centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.301.0016.2.066; 
ND 3.3.90.39.01.00; 
Fonte 1214.
Data da Assinatura: 10 de novembro de 
2020
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 114/2019

Processo Administrativo nº 11.193/2019
Ref. Contratação de empresa para servi-
ços terceirizados de limpeza, conserva-
ção e higienização predial com mão de 
obra – ASG e encarregado para atender 
a Secretaria Municipal de Saúde de Sa-
quarema. 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: COOTRAB- Coope-
rativa Central de Trabalho LTDA - 
CNPJ08.623.284/0001-84.
Objeto: prorrogação e reajuste do valor 
do contrato firmado entre as partes em 
12/11/2019.
Valor do Termo Aditivo: R$ 430.279,56 
(quatrocentos e trinta mil duzentos e se-
tenta e nove reais e cinquenta e seis cen-
tavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.301.0016.2.066; 



   D.O.S

07

Ano III ● Nº 582  
Quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ND 3.3.90.39.01.00; 
Fonte 1214.
Data da Assinatura: 10 de novembro de 
2020
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 115/2019

Processo Administrativo nº 11.194/2019
Ref. Contratação de empresa para servi-
ços terceirizados de guarda e zeladoria 
do patrimônio da Secretaria Municipal de 
Saúde de Saquarema.
Contratante: Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: COOTRAB- Coope-
rativa Central de Trabalho LTDA - 
CNPJ08.623.284/0001-84.
Objeto: prorrogação e reajuste do valor 
do contrato firmado entre as partes em 
12/11/2019.
Valor do Termo Aditivo: R$ 349.782,84 
(trezentos e quarenta e nove mil setecen-
tos e oitenta e dois reais e oitenta e quatro 
centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.301.0016.2.066; 
ND 3.3.90.39.01.00; 
Fonte 1214.
Data da Assinatura: 10 de novembro de 
2020
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 212/2019

Processo Administrativo nº 17.160/2019
Ref. Contratação de empresa para pres-
tação de serviços terceirizados e continu-
ados com dedicação de mão de obra de 
cozinheiras, merendeiras, porteiro, zela-
dor e encarregado para atender a deman-
da das creches e unidades escolares do 
Município de Saquarema.
Contratante: Município De Saquarema.
Contratada: COOTRAB- Cooperati-
va Central de Trabalho LTDA – CNPJ 
08.623.284/0001-84.
Objeto: prorrogação e reajuste do valor 
do contrato firmado entre as partes em 
12/11/2019.
Valor do Termo Aditivo: R$ 5.949.185,76 
(cinco milhões novecentos e quarenta e 
nove mil cento e oitenta e cinco reais e 
setenta e seis centavos).

Dotação Orçamentária: 
PT 12.361.0025.2.095; 
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 2140.
Data da Assinatura: 12 de novembro de 
2020
Lucimar Pereira Vidal da Costa - Secretá-
ria Municipal de Educação e Cultura

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 211/2019

Processo Administrativo nº 16.006/2019
Ref. Contratação de empresa para pres-
tação de serviços terceirizados e continu-
ados com dedicação de mão de obra de 
cozinheiras, merendeiras, porteiro, zela-
dor e encarregado para atender a deman-
da das creches e unidades escolares do 
Município de Saquarema.
Contratante: Município De Saquarema.
Contratada: COOTRAB- Cooperati-
va Central de Trabalho LTDA – CNPJ 
08.623.284/0001-84.
Objeto: prorrogação e reajuste do valor 
do contrato firmado entre as partes em 
12/11/2019.
Valor do Termo Aditivo: R$ 4.869.726,60 
(quatro milhões oitocentos e sessenta e 
nove mil setecentos e vinte e seis reais e 
sessenta centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 12.365.0023.2.092; 
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 2140.
Data da Assinatura: 12 de novembro de 
2020
Lucimar Pereira Vidal da Costa - Secretá-
ria Municipal de Educação e Cultura

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 213/2019

Processo Administrativo nº 17.838/2019
Ref. Contratação de empresa para pres-
tação de serviços terceirizados e continu-
ados com dedicação de mão de obra de 
cozinheiras, merendeiras, porteiro, zela-
dor e encarregado para atender a deman-
da das creches e unidades escolares do 
Município de Saquarema.
Contratante: Município De Saquarema.
Contratada: COOTRAB- Cooperati-
va Central de Trabalho LTDA – CNPJ 
08.623.284/0001-84.
Objeto: prorrogação e reajuste do valor 
do contrato firmado entre as partes em 

12/11/2019.
Valor do Termo Aditivo: R$ 4.949.919,48 
(quatro milhões novecentos e quarenta e 
nove mil novecentos e dezenove reais e 
quarenta e oito centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 12.361.0025.2.095; 
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 2140.
Data da Assinatura: 12 de novembro de 
2020
Lucimar Pereira Vidal da Costa - Secretá-
ria Municipal de Educação e Cultura

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 214/2019

Processo Administrativo nº 17.839/2019
Ref. Contratação de empresa para pres-
tação de serviços terceirizados e continu-
ados com dedicação de mão de obra de 
cozinheiras, merendeiras, porteiro, zela-
dor e encarregado para atender a deman-
da das creches e unidades escolares do 
Município de Saquarema.
Contratante: Município De Saquarema.
Contratada: COOTRAB- Cooperati-
va Central de Trabalho LTDA – CNPJ 
08.623.284/0001-84.
Objeto: prorrogação e reajuste do valor 
do contrato firmado entre as partes em 
12/11/2019.
Valor do Termo Aditivo: R$ 4.137.799,44 
(quatro milhões cento e trinta e sete mil 
setecentos e noventa e nove reais e qua-
renta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 12.361.0025.2.095; 
ND 12.122.0022.2.090 
      12.361.0025.2.095; 
Fonte 2140.
Data da Assinatura: 12 de novembro de 
2020
Lucimar Pereira Vidal da Costa - Secretá-
ria Municipal de Educação e Cultura

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 216/2019

Processo Administrativo nº 17.065/2019
Ref. Contratação de empresa para servi-
ços terceirizados e continuados com de-
dicação de mão-de-obra dos serviços de 
auxiliar de serviços gerais, encarregado, 
porteiro e zelador para a sede da Prefei-
tura Municipal e prédios auxiliares do Mu-
nicípio de Saquarema.



   D.O.S

08

Ano III ● Nº 582  
Quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: COOTRAB- Coope-
rativa Central de Trabalho LTDA - 
CNPJ08.623.284/0001-84.
Objeto: prorrogação e reajuste do valor 
do contrato firmado entre as partes em 
12/11/2019.
Valor do Termo Aditivo: R$ 1.053.165,00 
(um milhão cinquenta e três mil cento e 
sessenta e cinco reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 04.122.0003.2.003; 
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 1534.
Data da Assinatura: 11 de novembro de 
2020
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 215/2019

Processo Administrativo nº 13.580/2019
Ref. Contratação de empresa para servi-
ços terceirizados e continuados com de-
dicação de mão-de-obra dos serviços de 
cozinheiros (as) para a sede da prefeitura 
municipal e quadra – São Geraldo do mu-
nicípio de saquarema.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: COOTRAB- Coope-
rativa Central de Trabalho LTDA - 
CNPJ08.623.284/0001-84.
Objeto: prorrogação e reajuste do valor 
do contrato firmado entre as partes em 
12/11/2019.
Valor do Termo Aditivo: R$ 174.090,60 
(cento e setenta e quatro mil noventa re-
ais e sessenta centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 04.122.0003.2.003; 
ND 3.3.90.34.01.00;
Fonte 2533.
Data da Assinatura: 11 de novembro de 
2020
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 130/2019

Processo Administrativo nº 15.689/2019
Ref. Contratação de empresa com vista 
à operacionalização, o gerenciamento e a 
execução de atividades, ações e serviços 

de saúde nas 16 unidades de saúde da 
família; no núcleo ampliado de saúde da 
família – nasf-ab; no centro de atenção 
psicossocial – caps ii; no centro de aten-
ção psicossocial álcool e outras drogas 
– caps ad ii; nos 02 serviços residenciais 
terapêuticos – srt tipo ii; na clínica da mu-
lher; na equipe de atenção domiciliar e no 
programa remédio em casa, localizados 
no Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Projeto Social Cresce Co-
munidade – Prima Qualitá Saúde, inscrito 
no CNPJ 40.289.134/0001-99.
Objeto: prorrogação e reajuste do valor 
do contrato firmado entre as partes em 
20/12/2019.
Valor do Termo Aditivo: 33.552.621,44 
(trinta e três milhões quinhentos e cin-
quenta e dois mil seiscentos e vinte e um 
reais e quarenta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.301.0016.2.066.000; 
ND 3.3.50.39.01.00.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 18 de dezembro de 
2020
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA SMART Nº 23 DE
11 DE FEVEREIRO DE 2021

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Sonia dos Santos Dalgobbo, 
matrícula nº 51276, lotado(a) na Secreta-
ria Municipal de Educação, por 270 (du-
zentos e setenta) dias durante o período 
de 01/02/2021 a 28/10/2021, conforme o 
Processo nº 18915/2020.
Saquarema,11 de fevereiro de 2021
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,

Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 24 DE 
11 DE FEVEREIRO DE 2021

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Clediane Brito da Silva, matrí-
cula nº 46086, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Educação, por 90 (noven-
ta) dias durante o período de 02/02/2021 
a 02/05/2021, conforme o Processo nº 
1934/2021.
Saquarema,11 de fevereiro de 2021
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 25 DE 
11 DE FEVEREIRO DE 2021

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servi-
dor(a) municipal Clediane Brito da Silva, 
matrícula nº 46086, lotado(a) na Secre-
taria Municipal de Educação, por 180 
(cento e oitenta) dias durante o período 
de 02/02/2021 a 31/07/2021, conforme o 
Processo nº 1934/2021.
Saquarema,11 de fevereiro de 2021
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 26 DE 
11 DE FEVEREIRO DE 2021

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Valeria Cardoso da Silva Brito, 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

09

Ano III ● Nº 582  
Quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

matrícula nº 47708, lotado(a) na Secreta-
ria Municipal de Educação, por 360 (tre-
zentos e sessenta) dias durante o período 
de 01/03/2021 a 23/02/2022, conforme o 
Processo nº 1650/2021.
Saquarema,11 de fevereiro de 2021
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 27 DE 
11 DE FEVEREIRO DE 2021

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Eliane Melo dos Santos Cunha, 
matrícula nº 21326, lotado(a) na Secre-
taria Municipal de Educação, por 210 
(duzentos e dez) dias durante o período 
de 01/02/2021 a 29/08/2021, conforme o 
Processo nº 645/2021.
Saquarema,11 de fevereiro de 2021
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 28 DE 
11 DE FEVEREIRO DE 2021

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Ester Lessa de Melo, matrícu-
la nº 14842, lotado(a) na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, por 90 (noventa) 
dias durante o período de 20/02/2021 
a 20/05/2021, conforme o Processo nº 
2572/2021.
Saquarema,11 de fevereiro de 2021
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 29 DE 
11 DE FEVEREIRO DE 2021

A Secretaria Municipal de Administra-

ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 124, § 2º da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Cancelar a Licença para Tratar de Inte-
resses Particulares concedida a(o) servi-
dor(a) municipal Luciano da Silva Rodri-
gues, matrícula nº 63185, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Saúde, a partir da 
data 03/02/2021, conforme o Processo nº 
2001/2021.
Saquarema, 11 de fevereiro de 2021.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 30 DE 
11 DE FEVEREIRO DE 2021

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servi-
dor(a) municipal Regina Mendonca Ra-
mos Leite, matrícula nº 51241, lotado(a) 
na Secretaria Municipal de Educação, 
por 90 (noventa) dias durante o período 
de 18/02/2021 a 18/05/2021, conforme o 
Processo nº 2989/2021.
Saquarema,11 de fevereiro de 2021
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação



   D.O.S

10

Ano III ● Nº 582  
Quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2021-02-11T16:37:51-0200
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




